
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.547  1 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023Diário oficialBelém, Quarta-feira,
20 de Setembro de 2023

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 05 Páginas
ANO CXXXIII DA IOE
133º DA REPÚBLICA

Nº 35.547

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR .......................................................................................................................................................................... - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA ...........................................................................................................................................................  - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO ......................................................................................................................................................... - PÁG. 05

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.547 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663

GABINETE  DA VICE-GOVERNADORA
Vice-Governadora: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91)

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETÁRIO REGIONAL DE GOVERNO
DA REGIÃO DO TAPAJOS DO PARÁ
Secretário: Hilton Alves de Aguiar
Tel.: 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: : José Maria Tapajós
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: : Jaime da Silva Barbosa
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC
Secretário: Igor Wander Centeno Normando
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE
Controlador: Ozorio Adolfo Goes Nunes de Sousa
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Ouvidor: André Ramy Pereira Bassalo
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Elieth de Fátima da Silva Braga
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Josynélia Tavares Raiol
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral:Helvio Moreira Arruda
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Rômulo Rodovalho Gomes
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretora Geral: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Hana Ghassan Tuma
Vice-Governadora

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos
Presidente do Tribunal de Justiça

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 93,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.547  3 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Tel.: (91) 4005-2506 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Márcio Tavares de Sousa
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98584-4185

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Joniel Vieira de Abreu
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SEAF 
Secretário: Cássio Alves Pereira
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Nilson Pinto de Oliveira
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Úrsula Vidal Santiago
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Thiago Farias Miranda
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Gabriel Mariano de Aguiar Titan
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Rossieli Soares da Silva
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO PARAENSE - FADEP
Presidente: José Alexandre Buchacra Araújo 
Tel.: 3201-5101

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:   (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Diretor Geral: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU
Secretário: Evandro Garla Pereira da Silva
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL 
E DIREITOS HUMANOS - (SEIRDH)
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo 
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS -SEPI
Secretária: Puyr dos Santos Tembé
Tel.: (91)

SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES -SEMU
Secretária: Ana Paula Silva Gomes de Freitas
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Fernando de Souza Flexa Ribeiro
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Daniel Freitas Nascimento 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Raimundo José Pinheiro dos Santos Junior
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Luis Andre Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 
E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SECIR
Secretário: Wagne Costa Machado
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário:  Victor Orengel Dias
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Cássio Coelho Andrade
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: Jose Eduardo Pereira da Costa
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.547 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 20 DE SETEMBRO DE 2023
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição do 
Estado do Pará, e
Considerando o disposto da Lei Estadual nº 7.204, de 23 de setembro de 
2008, que regulamenta a composição do Conselho Estadual dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência (CEDPD/PA); 
Considerando as informações constantes no Processo n° 2022/1018551.
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear para o biênio 2023-2025, para compor o Conselho Estadual 
dos Direitos da Pessoa com Deficiência (CEDPD/PA), os representantes a 
seguir nominados:
I – ENTIDADES GOVERNAMENTAIS
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
(SEASTER)
Titular: Inocêncio Renato Gasparim
Suplente: Carlos Felipe Bordalo
Secretaria de Estado de Saúde Pública (SESPA)
Titular: Rômulo Rodovalho Gomes
Suplente: Maria Iracy Tupinamba
Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos (SEIRDH)
Titular: Verena Fadul dos Santos Arruda 
Suplente: Erem Carla Ramos dos Santos
Secretaria de Estado de Educação (SEDUC)
Titular: Céli Denise Corrêa da Costa 
Suplente: Francinete Paula Oliveira Amaro
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração (SEPLAD)
Titular: Orlando Santana Rosa 
Suplente: Hélio Rebelo de Souza
Secretaria de Estado de Cultura (SECULT)
Titular: Marcos Monteiro Almeida
Suplente: Maria de Fátima Gorete Soares
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL)
Titular: Flavia Loyane Santiago de Sousa
Suplente: Roseane Mesquita Teixeira
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Castanhal 
(CMDPDC)
Titular: Luiz Gonzaga Oliveira Araújo
Suplente: Lucicleide Cardoso Bezerra Paiva
II- ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS 
Federação das Apaes do Estado do Pará -FEAPAES-PA
Titular: Márcia Socorro Nery Nóbrega
Suplente: Maria da Conceição da Silva Quaresma
Associação dos Deficientes Físicos de Santarém (ADEFIS)
Titular: Claudionor da Silva Araújo
Suplente: José Ocean Nunes Rodrigues
Associação Paraense das Pessoas com Deficiência (APPD)
Titular: Jordeci Chaves Santa Brígida
Suplente: Andreia de J. C. dos S. Santa Brígida
Sindicato dos Servidores Públicos das Fundações e Entidades Assistenciais 
e Culturais no Estado do Pará (SINDFEPA)
Titular: João Lopes Junior
Suplente: Cynthia Mekdec de Sousa Nazaré
Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil (CTB/Pará) 
Titular: Agostinho Soares Belo
Suplente: Ana do Socorro Mendes
Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará (ARCT)
Titular: Pedro Paulo Nazareno Pinheiro dos Santos
Suplente: Belina Pinto Soares
Instituto Fillipo Smaldone
Titular: Alessandra Farias da Silva
Suplente: Elenéia Alice Coutinho David
Associação das Pessoas com Deficiência do Município de Abaetetuba
Titular: José da Silva Rodrigues
Suplente: Zedilson Rodrigues Pinheiro
Universidade de Santo Amaro (UNISA)
Titular: Fernando Antonio Goulart Ribeiro 
Suplente: Isabela de Souza Navarro Ribeiro
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE SETEMBRO DE 2023. 

HANA GHASSAN TUMA
Governadora do Estado em exercício

Protocolo: 988998

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

EDITAL DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PARA RELOTAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, em especial pelo art. 52 da Lei Complementar nº 
78/2011, torna público o procedimento a ser adotado para a escolha de 
relotação, que se regerá pela legislação em vigor e pelas normas estabe-
lecidas neste Edital.
1. DO PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
1.1. O presente Edital dispõe sobre o procedimento de relotação, a pe-
dido, dos ocupantes não estáveis do cargo de Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais.
1.2. O procedimento de manifestação de interesse para relotação dar-
se-á mediante preenchimento de formulário no período de 25/09/2023 
a 29/09/2023, por meio do link httos://eventossefa.com.br/relotacao/, 
oportunidade em que os servidores poderão indicar opções de unidades 
para onde pretendem ser relotados, dentre os relacionados no Anexo II 
deste Edital.
1.3. Os interessados poderão manifestar interesse de relotação, por ordem 
de sua preferência, em até duas unidades.
1.4. Ante a demanda atual de serviço, o número máximo de ocupantes não 
estáveis do cargo de AFRE que poderá ser removido (saída) por unidade 
consta no Anexo I deste Edital, observado o critério disposto no item 1.5.
1.5. Observar-se-á, para fins de classificação e desempate, para saída e 
para destino, a classificação alcançada no Concurso Público de ingresso.
1.6. A Administração efetivará a relotação dos interessados nos setores 
disponíveis, em juízo discricionário, abrangidos por cada uma das unidades 
elencadas no Anexo II.
1.7. A manifestação de interesse na forma deste edital não gera direito 
subjetivo nem vincula a Administração.
1.8. A indicação manifestada nessa oportunidade terá caráter definitivo, 
somente tendo direito a requerer a remoção o servidor que adquirir a con-
dição de estável, conforme art. 41 da Constituição Federal de 1988 e art. 
54 da Lei Complementar nº 078, de 28 de dezembro de 2011, ou na hipó-
tese de novo edital de manifestação de interesse para relotação de servi-
dores sem estabilidade, publicado a critério da Administração.
1.9. A relotação dos servidores será homologada por ato do Secretário de 
Estado da Fazenda.
1.10. O servidor se apresentará à unidade administrativa na qual foi lota-
do, às suas expensas, para exercer as atribuições do cargo.
1.11. A opção manifestada em razão do presente edital configura movi-
mentação voluntária do servidor, descabendo a ajuda de custo prevista no 
art. 150 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
1.12. Os casos omissos serão resolvidos pelo Secretário de Estado da Fazenda.
Belém (PA), 19 de setembro de 2023. 

RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO I
DISPONIBILIDADE DE SAÍDA POR UNIDADE

UNIDADES NÚMERO MÁXIMO DE AFREs

CERAT ABAETETUBA 2

CERAT ALTAMIRA 3

CERAT BREVES 1

CERAT CAPANEMA 2

CERAT CASTANHAL 3

CERAT MARABÁ 7

CERAT PARAGOMINAS 2

CERAT REDENÇÃO 6



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.547  5 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

CERAT SANTARÉM 7

CERAT TUCURUI 2

35

ANEXO II
UNIDADES DISPONÍVEIS PARA RELOTAÇÃO DOS OCUPANTES NÃO 

ESTÁVEIS DO CARGO DE AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS

UNIDADES VAGAS

ÓRGÃO CENTRAL (DFI, DAIF, DCT, DTR, DAA, DTI, DAFE) 24

CEEATs (Grandes contribuintes, Substituição Tributária, 
Micro e Pequenas Empresas, IPVA/ITCD) 9

CERAT BELÉM 2

35

Protocolo: 988997

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

PORTARIA N.º 42/2023 - GAB/SEDUC, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

O Secretário de Educação do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, 
Resolve:  
Art. 1º Tornar sem efeito: 
I - PORTARIA N.º 7911/2023 de 14/09/2023, que dispensou LUIZA 
CRISTINA ROCHA MAGNO, Matrícula no 5396603/2, Especialista em 
Educação, da função de Diretor II (GED-3.1) da EE DE Educação 
Tecnológica Anísio Teixeira/Belém, 
II - PORTARIA N.º 7912/2023 de 14/09/2023, que Designou ANA 
GLORIA GUERREIRO NASCIMENTO, Matrícula no 188387/3, Profes-
sor, para responder interinamente pela função de Diretor II (GED-
3.1) da EE de Educação Tecnológica Anísio Teixeira/Belém. 
Art. 2º Esta Portaria Entra em vigor na data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a contar de 18 de setembro de 2023.

Rossieli Soares da Silva
Secretário de Estado da Educação do Pará

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação do Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.511, de 18 
de agosto de 2023, p. 5, 
ONDE SE LÊ: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
LEIA-SE: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ONDE SE LÊ: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO
LEIA-SE: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DA INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ONDE SE LÊ: RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
LEIA-SE: RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ONDE SE LÊ: O Secretário de Estado de Educação resolve ratificar 
o Termo de Dispensa de Licitação para Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de qualificação e capacitação 
de servidores pertencentes aos quadros da Secretaria de Estado de 
Educação, na área de licitações e contratos administrativos, para 
melhor desenvolvimento de suas atribuições.
LEIA-SE: O Secretário de Estado de Educação resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação para Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de qualificação e capacita-
ção de servidores pertencentes aos quadros da Secretaria de Esta-
do de Educação, na área de licitações e contratos administrativos, 
para melhor desenvolvimento de suas atribuições.
Belém, 20 de setembro de 2023.

 ROSSIELI SOARES DA SILVA 
Secretário de Estado de Educação

Protocolo: 988999


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2023-09-20T20:43:20-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




